340

Foras et Mareschal, V, 1910, p. 366-367 et 466-467 et de la Corbière, 2008, en part. p. 212-214 et 236. En 1371, Galois de Viry et sa mère Luce de La Baume contestèrent sans succès des droits de Romainmôtier à Bursins et Very (Hausmann, 1991, p. 555). Bonne hérita en 1412 de son fils Amédée le château du Rosey.

341

Castronuovo, 2002, p. 89-96 et 208-215. Le manuscrit passa très tôt à la famille de Faucigny, qui fit modifier les armoiries et compléter son illustration.

342

Paravicini Bagliani, 1990, pl. XXXV.

343

Bruchet, 1907, p. 370-371, 4 janvier 1390; p. 386, 19 août 1391; p. 394, 1^{er} novembre 1391; p. 396, 2 avril 1392 et p. 403, 28 juillet 1392; Pollini, 1994, p. 29, note 69, 176 [8] et 180 [8].

344

ACV, CVIIa 458, 4 mai 1399 («concedimus per presentes quod ipsa Bona possit et debeat suam sepulturam habere et facere in dicta ecclesia videlicet in dicta capella Sancte Katerine aut in sepultura nostra dicti prioris que est in dicta ecclesia ante magnum altare et quod ego dicta Bona pro me et meis hereditibus possim et debeam in dicta capella doctare dictas tres misas et dicta duo anniversaria pro quantitatibus superius declaratis»). Matthieu de la Corbière (2008, p. 214) met en relation les dispositions funéraires prises par Bonne avec l'émancipation de son fils Amédée intervenue au même moment.

345

On remarquera qu'une telle autorisation avait été refusée à la fin du XIV^e siècle à un personnage aussi considérable que Louis II de Bourbon qui aurait souhaité être inhumé au milieu du chœur monastique de Souvigny, devant les tombeaux des saints Mayeul et Odilon, plutôt que dans une chapelle latérale, la «chapelle vieille» fondée en 1376 (Paillet, 2010, p. 414).

346

De la Corbière, 2008, p. 236, note 93. Le testament de Bonne de Seyssel est daté du 2 octobre 1412 (Foras, V, 1910, p. 367, note 4, document original non retrouvé).

347

ACV, CVIIa 612, 1^{er} février 1438 («capella vel altari Sancte Katherine in dicto prioratu constructo pro remedio anime nobilis Bone de Seysselo relicte nobilis Galesii de Virier»). Sur la chapelle Sainte-Catherine située au sud du chevet de l'église, voir *Romainmôtier, site claustral*.

348

«Ad opus fundacionis capelle sue nove in prioratu Romanimonasterii constructe a parte boree ad honorem Sancti Gregorii» (ACV, CVIIa 671, 31 juillet 1445, voir aussi CVIIa 1085, 10 mai 1513; CVIIa 1102, 12 mai 1516); Charvin, II, 1967, p. 395, 1316 («altare Sancti Gregorii in ecclesia existens quasi penitus destructum reedificet sine mora»).